

## PROFILO PERSONALE

Esperienza ultraventennale in diritto *antitrust*, europeo e nazionale, e in altre aree del diritto dell'Unione Europea, fra le quali: libera circolazione delle merci e dei servizi; diritto doganale; tutela dei prodotti agricoli e alimentari mediante DOP e IGP; diritto ambientale.

Consulenza ed assistenza a clientela nazionale e internazionale su accordi orizzontali e verticali; cartelli ed altri accordi restrittivi; abusi di posizione dominante; concentrazioni e *joint-venture*. Assistenza dinanzi alla Commissione Europea, all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato e ad altre autorità nazionali di concorrenza nonché in giudizi, amministrativi e civili, vertenti su questioni *antitrust* o di diritto dell'Unione Europea. Predisposizione di codici di condotta nell'ambito di programmi di *compliance antitrust*, svolgimento di sessioni di formazione/aggiornamento su temi *antitrust* e pratiche commerciali scorrette e simulazione di ispezioni a sorpresa presso le imprese.

Diffusa conoscenza di molteplici comparti industriali, fra i quali: *automotive*; grande distribuzione organizzata; produzione e distribuzione di elettricità e gas; *haute hôtellerie*; editoria professionale; *entertainment* (*pay-tv* e cinema); filiera petrolifera (*oil exploration*, distribuzione di carburanti per autotrazione e *jet fuel*); gestione di tratte autostradali; produzione e distribuzione di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e dispositivi medici; prestazione di servizi di assistenza a terra negli aeroporti; filiera del tabacco; prestazione di servizi di trasporto ferroviario e marittimo; raccolta, trasporto e recupero dei rifiuti.

## ESPERIENZA

### 2015 – In corso

**ECR Legal** – Sedi di Milano e Roma.  
Co-fondatrice e *partner*.

### 2007 – 2014

**Simmons & Simmons LLP** – EU, Competition and Regulatory Group. Sede di Roma.  
*Senior associate*.

### 2001 – 2007

**Allen & Overy LLP** – International Antitrust Group. Sede di Roma.  
*Senior associate*.

### 1995 - 2001

**Bonelli Erede Pappalardo** (ora BonelliErede) – Dipartimento antitrust. Sedi di Bruxelles e Roma.  
*Associate*.

## FORMAZIONE

1999 – Abilitazione all'esercizio della professione forense.

1995 – Specializzazione in "*Diritto, Economia e Politiche Comunitarie*" presso il *SEU – Servizio Europa Umbria* (Perugia).

1994 – Laurea in Giurisprudenza presso la *Libera Università Internazionale degli Studi Sociali "Guido Carli"*.